EDITAL Nº 66/2018

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, Prefeito Municipal  de Vacaria, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 61, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que foram formalizados os seguintes Contratos, Convênios, Termos e Aditivos;

CONTRATOS E ADITIVOS

	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	32/2018
	Fundação Cultural Fátima de Comunicações
	06.064.890/0001-81
	O Município contrata a Rádio Fátima para que preste serviços de rádio transmissora para transmissão dos Jogos do Campeonato Gaúcho Série de Acesso 2018, a serem transmitidos nos dias 11/03, 18/03, 21/03, 25/03, 28/03, 31/03, 07/04, 15/04, 18/04, 22/04, 29/04, 06/05, 10/06 e demais datas que serão marcadas pela federação gaúcha de futebol e que desde já, fica a Contratada obrigada a prestar o serviço.
	09.03.2018
	Até 31 de Julho de 2018.
	R$ 2.800,00

	33/2018
	Gramado Entertainment
	25.274.579/0001-01
	O Município contrata a Contratada para que promova a apresentação artística show “Uma celebração de Páscoa” com o tenor Evandro Prado Martins e Johanna Martins no dia 31 de Março de 2018, a ser realizado na Praça Daltro Filho, as 20:00 horas, nas festividades do Dia do Município promovidas pela Secretaria da Cultura Esporte e Lazer.
	09.03.2018
	Até 30 de abril de 2018.
	R$ 7.000,00

	34/2018
	Clarissa Moreira Dias
	021.849.020-80
	O Município contrata a Contratada para que preste serviço de formação continuada, com temática de aprendizado de aplicação e correção qualitativa de testagem destinadas à equipe técnica formada por três psicólogas do NEAPE – Núcleo Especializado de Atendimento e Prevenção Escolar, nos dias 19,20,21 de março de 2018, a ser realizado das 8hs as 12hs e das 13:30 min. As 17:30 min, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação.
	16.03.2018
	30 dias
	R$ 2.680,00

	36/2018
	Localmed Diagnósticos Médicos LTDA
	11.510.215/0001-79
	O presente procedimento licitatório destina-se a contratação de empresa especializada na realização de serviços de emissão de laudos médicos para exames de radiologia convencional “RAIOS – X” VIA PACS (sistema e comunicação e arquivo de imagem radiológica) para Unidade de Pronto Atendimento – UPA, da Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Vacaria – RS, descrito também no anexo II PP 07/2018.
	20.03.2018
	12 meses
	R$ 32.700,00

	37/2018
	Transportes Alvorecer LTDA
	09.316.832/0001-96
	O Município contrata a Prestadora de Serviços para a prestação de serviço de transporte escolar dos alunos do interior do Município de Vacaria, na linha abaixo descrita, na quantidade estimada de quilômetros a serem percorridos.
	24.03.2018
	Até 24 de maio de 2018
	R$ 8.976,00

	38/2018
	MDC Transportes LTDA – ME
	09.188.494/0001-54
	O Município contrata a Prestadora de Serviços para a prestação de serviço de transporte escolar dos alunos do interior do Município de Vacaria, na linha abaixo descrita, na quantidade estimada de quilômetros a serem percorridos.
	23.03.2018
	Até 24 de maio de 2018
	Lote 01 - R$ 18.319,00 e Lote 03 – R$ 9.324,00

	39/2018
	PFG Poços Artesianos LTDA
	13.250.019/0001-38
	O município contrata a empreiteira, sob o regime de empreiteira global, compreendendo materiais, mão de obra, ferramentas e equipamentos necessários para execução de serviço completo de reforma e limpeza de poço artesiano, situada na localidade denominada Fazenda da Estrela, na Capela Nossa Senhora de Fátima, distrito do Município de Vacaria/RS, devendo obedecer rigorosamente, ao memorial descritivo, cronograma físico e financeiro, projeto, planilha orçamentária, planilha BDI e encargos sociais, os quais estão juntados no processo licitatório supracitado, mas que ficam fazendo parte integrante deste instrumento como se no mesmo estivessem transcritos e que deverão ser observados com rigor.
	02.04.2018
	1 mês
	R$ 24.500,00

	45/2018
	Gilbratur Transportes LTDA
	03.058.034/0001-25
	O Município contrata a Prestadora de Serviços para a prestação de serviço de transporte escolar dos alunos do interior do Município de Vacaria para atender as necessidades da Secretaria de Educação, conforme descrição mínima dos lotes/linhas descrita, conforme lote do anexo II do edital do Pregão Presencial nº 03/2018, na quantidade estimada de quilômetros a serem percorridos.
	03.04.2018
	Até 31 de Dezembro de 2018.
	R$ 207.930,80

	46/2018
	Angelita Alves de Andrade
	26.445.914/0001-50
	O Município contrata a Prestadora de Serviços para a prestação de serviço de transporte escolar dos alunos do interior do município de Vacaria, para atender as necessidades da Secretaria de Educação, conforme descrição mínima dos lotes/linhas descrita, conforme lote do anexo II do edital do Pregão Presencial nº 03/2018, na quantidade estimada de quilômetros a serem percorridos.
	03.04.2018
	Até o dia 31 de dezembro de 2018.
	R$ 47.124,00

	48/2018
	Adriano Barros Boeira ME
	15.793.791/0001-21
	O Município contrata a contratada, para execução de serviço de limpeza, lixamento e pintura dos bancos (num total de 128 bancos), caixotes, lixeiras (num total de 40 lixeiras), pergolado do banheiro da praça e o banheiro da praça do município de Vacaria – RS.
	04.04.2018
	30 dias
	R$ 7.500,00

	12º Aditivo ao contrato 163/2013
	Paulo Roberto da Luz Eireli
	16.674.159/0001-21
	Com base no pedido da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo juntada aos autos do processo administrativo 002925, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo para conclusão das mesmas em 30 (trinta) dias, ou seja, o contrato vigerá até o dia 15 de maio de 2018.
	13.04.2018
	Até 15 de maio de 2018.

	5º Aditivo ao contrato 24/2014
	Condomínio Edifício Dionísio Frozi
	88.732.474/0001-79
	Tendo em vista a necessidade de dar continuidade na locação, objeto contratual, as partes de comum acordo, resolvem prorrogar o prazo de vigência do contrato primitivo em 01 (um) ano, ou seja, o mesmo vigerá até a data de 12 de fevereiro de 2019.
	31.01.2018
	Até 12 de fevereiro de 2019.
	R$ 2.432,20

	3º Aditivo ao contrato 42/2015
	Olavo Amaro Caieron
	029.572.560-53
	Tendo em vista a necessidade de dar continuidade na locação, objeto contratual, as partes de comum acordo, resolvem prorrogar o prazo de vigência do contrato primitivo em 12 meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 08 de Abril de 2019.
	02.04.2018
	Até 08 de Abril de 2019.
	R$ 1.505,54

	3º Aditivo ao contrato 114/2015
	Adyl Net Acesso a Internet LTDA
	06.061.646/0001-65
	Tendo em vista a necessidade de dar continuidade nos serviços contratados, as partes, de comum acordo, resolvem prorrogar o prazo de vigência do contrato primitivo em 12 (doze) meses, ou seja o mesmo vigerá até o dia 16 de julho de 2019.
	18.04.2018
	Até 16 de julho de 2019.
	R$ 20.863,56

	2º Aditivo ao contrato 76/2016
	Dueto Tecnologia LTDA
	04.311.157/0001-99
	Com base na justificativa técnica do Departamento de Informática juntada nos autos do processo administrativo supracitado, o Município adita o contrato firmado com a contratada, objetivando acréscimo quantitativo e qualitativo no objeto do instrumento primitivo, o qual consiste na implementação, suporte e manutenção mensal da ferramenta E-sic sistema eletrônico do serviço de informação ao cidadão (portal de entrada para pedidos de informação disponibilizado ao cidadão).
	17.04.2018

	R$ 480,00

	1º Aditivo ao contrato 33/2017
	Call ECG Serviços de Telemedicina S/C LTDA EPP
	04.071.210/0001-21
	Com base no memorando 206/2018 oriundo da Secretaria Municipal da Saúde juntada no processo administrativo 000577 supracitado, o município adita o contrato firmado com a prestadora de serviço, objetivando prorrogação de prazo no instrumento primitivo.
	22.02.2018
	Até 21 de junho de 2018.

	1º Aditivo ao contrato 46/2017
	Fundação Cultural Fátima de Comunicações
	06.064.890/0001-81
	Com base no memorando 028/2018 SGG do processo administrativo supracitado, na qual se veicula a constatação da necessidade da manutenção dos serviços previstos no contrato primitivo, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência do contrato em 12 meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 17 de abril de 2019.
	12.04.2018
	Até 17 de Abril de 2019.
	R$ 16.786,06

	1º Aditivo ao contrato 50/2017
	Editora Jornalística Jarros LTDA
	00.512.930/0001-24
	1ª - Com base no memorando 60/2018 SGF do processo administrativo 002759 supracitado, na qual se veicula a constatação da necessidade da manutenção dos serviços previstos no contrato primitivo, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência do contrato em 12 meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 28 de abril de 2019.
	12.04.2018
	Até 28 de abril de 2019.

	1º Aditivo ao contrato 51/2017
	Editora Jornalística Vacaria LTDA
	14.769.641/0001-10
	Com base no memorando 60/2018 SGF do processo administrativo 002759 supracitado, na qual se veicula a constatação da necessidade da manutenção dos serviços previstos no contrato primitivo, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência do contrato em 12 meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 28 de abril de 2019.
	12.04.2018
	12 meses, ou seja, até o dia 12 de abril de 2019.

	2º Aditivo ao contrato 79/2017
	Compucom Soluções Digitais LTDA
	92.225.739/0001-10
	Com base no memorando e justificativa da central de processamento de dados, as partes, de comum acordo, juntada no processo administrativo 000001 supracitado, o município adita o contrato firmado com a contratada, objetivando Acréscimo quantitativo e qualitativo, no objeto do instrumento primitivo.
	07.03.2018

	R$ 9.079,13

	1º Aditivo ao contrato 93/2017
	Construtora JBF LTDA
	01.055.874/0001-09
	As partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência e execução do instrumento primitivo, cujo termino da vigência se daria em dia 21 de fevereiro de 2018, em 03 (três) meses, ou seja, o mesmo vigerá até até o dia 21 de Maio de 2018.
	15.02.2018
	Até 21 de maio de 2018.

	1º Aditivo ao contrato Temporário 118/2017
	Ana Marina Garcez Sugahara
	754.052.880-04
	Com base no memorando 81/2018 da Secretaria de Desenvolvimento Social do processo administrativo 002587 supracitado, na qual se veicula a constatação da necessidade da manutenção dos serviços previstos no contrato primitivo, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência do contrato em 06 meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 01 de novembro de 2018.
	12.04.2018
	Até 01 de Novembro de 2018.

	1º Aditivo ao contrato temporário 127/2017
	Mariângela Aparecida Oliveira
	000.828.960-38
	Com base no memorando 82/2018 da Secretaria de Desenvolvimento Social do processo administrativo 002588 supracitado, na qual se veicula a constatação da necessidade da manutenção dos serviços previstos no contrato primitivo, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência do contrato em 06 meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 20 de novembro de 2018.
	12.04.2018
	Até 20 de Novembro de 2018.

	1º Aditivo ao contrato 137/2017
	Serrana LTDA
	83.073.536/0001-64
	Com base na justificativa oriunda da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Público juntada no processo administrativo 001739 e 0001756 supracitado, o Município adita o contrato firmado com a Empreiteira, objetivando prorrogação de prazo no instrumento primitivo.
	15.03.2018
	Até o dia 08 de Abril de 2018.

TERMOS E ADITIVOS

	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	Termo de Credenciamento 01/2018 – Chamamento Público 01/2018
	Laboratório Núcleo LTDA
	07.608.325/0001-09
	O presente termo tem por objeto a prestação dos serviços especializados de diagnósticos médicos os quais serão prestados pela credenciada, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, visando suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Vacaria/RS, tudo conforme o edital do chamamento público nº 01/2018 e seus anexos.
	27.03.2018
	12 meses
	R$ 6.328,65 – utilizando a tabela do SUS

	Termo de Credenciamento 01/2018 – Chamamento Público 03/2018
	Giancarlo Peterlongo Lorenzini Menegotto
	587.159.750-53
	O presente termo tem por objeto a prestação de serviços de leilão de bens inservíveis do município mantidos em depósitos nas diversas Secretarias do Município de Vacaria/RS, tudo conforme o edital do chamamento público nº 03/2018 e seus anexos.
	02.04.2018
	12 meses

	Termo de Credenciamento 02/2018 – Chamamento Público 03/2018
	Tiago Brunelli de Moraes
	710.281.100-49
	O presente termo tem por objeto a prestação de serviços de leilão de bens inservíveis do Município mantidos em depósitos nas diversas Secretarias do Município de Vacaria/RS, tudo conforme o edital do chamamento público nº 03/2018 e seus anexos.
	02.04.2018
	12 meses

	Termo de Credenciamento 03/2018 – Chamamento Público 03/2018
	Moyses Pedroso de Moraes
	003.678.500-87
	O presente termo tem por objeto a prestação de serviços de leilão de bens inservíveis do Município mantidos em depósitos nas diversas Secretarias do Município de Vacaria/RS, tudo conforme o edital do chamamento público nº 03/2018 e seus anexos.
	02.04.2018
	12 meses

	Termo de Credenciamento 04/2018 – Chamamento Público 03/2018
	Fernanda Von Zuccalmaglio
	623.771.830-34
	O presente termo tem por objeto a prestação de serviços de leilão de bens inservíveis do Município mantidos em depósitos nas diversas Secretarias do Município de Vacaria/RS, tudo conforme o edital do chamamento público nº 03/2018 e seus anexos.
	02.04.2018
	12 meses

	Termo de Credenciamento 05/2018 – Chamamento Público 03/2018
	Lucas Ferreira, Matrícula JUCERGS/RS 269/11
	972.590.470-20
	O presente termo tem por objeto a prestação de serviços de leilão de bens inservíveis do município mantidos em depósitos nas diversas Secretarias do Município de Vacaria/RS, tudo conforme o edital do chamamento público nº 03/2018 e seus anexos.
	02.04.2018
	12 meses

	Termo de Credenciamento 07/2018 – Chamamento Público 03/2018
	Claudionor de Lima Dian, Matrícula JUCERGS/RS 176/03
	146.676.060-53
	O presente termo tem por objeto a prestação de serviços de leilão de bens inservíveis do município mantidos em depósitos nas diversas Secretarias do Município de Vacaria/RS, tudo conforme o edital do chamamento público nº 03/2018 e seus anexos.
	02.04.2018
	12 meses

	Termo de Cooperação
	Câmara de Dirigentes Lojistas de Vacaria
	92.868.447/0001-03
	Constitui objeto deste Termo de Cooperação a utilização de espaços públicos municipais pelo CDL para implantação de objetos promocionais, visando a divulgação do comércio local.
	19.03.2018
	2 anos

	Termo de colaboração 02/2018
	Sociedade de Apoio aos Animais Amigo do Bicho (OSCIP)

	O presente termo de colaboração tem por objeto a execução de atividades assistenciais a animais (preliminarmente a cães) em necessidades extremas, bem como a promoção de ações de adoção e conscientização no município de Vacaria/RS de acordo com o plano de trabalho em anexo ao chamamento público 01/2018, anexo V.
	18.04.2018
	12 meses, ou seja, até 18 de abril de 2019.
	R$147.600,00

	Termo de Fomento 13/2018
	Rotary Club de Vacaria/RS
	05.404.206/0001-09
	O presente termo de fomento tem por objeto desenvolver projeto multimídia, com a aquisição de produtos multimídia que beneficiarão os clubes de serviço que ocupam a casa da cidadania, entre eles: Rotary Club de Vacaria, o Rotary Club Vacaria dos Pinhais e o Lions Club.
	28.03.2018
	60 dias, ou seja, da data da assinatura até o dia 28 de maio de 2018.
	R$ 15.000,00

	Termo de Fomento 14/2018
	ONG Passo Amigo
	13.002.546/0001-23
	O presente termo de fomento tem por objeto parceria para atendimento a pessoas com deficiências ou necessidades específicas simultaneamente com atendimento sociofamiliar aos beneficiários indiretos.
	06.04.2018
	10 meses, ou seja, até o dia 12 de fevereiro de 2019.
	R$ 53.137,00

	3º Aditivo ao termo de credenciamento 05/2015
	Laborcito Laboratório de Citopatologia LTDA
	09.393.137/0001-28
	As partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência e execução do instrumento primitivo, cujo termino da vigência se daria em dia 28 de abril de 2018, em 03 (três) meses, ou seja, o mesmo vigerá até o dia 28 de julho de 2018.
	29.03.2018
	Até o dia 28 de julho de 2018.

	10º Aditivo ao termo de cooperação 04/2016
	Município de Pinhal da Serra
	04.213.870/0001-08
	Com base no pedido da Secretaria Municipal da Saúde juntada nos autos do processo administrativo supracitado, no qual se veicula a necessidade de manutenção do termo de cooperação, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência do contrato até o dia 31 de março de 2018.
	28.02.2018
	Até o dia 31 de março de 2018.

	10º Aditivo ao termo de cooperação 06/2016
	Município de Jaquirana
	92.401.561/0001-10
	Com base no pedido da Secretaria Municipal da Saúde juntada nos autos do processo administrativo supracitado, no qual se veicula a necessidade de manutenção do termo de cooperação, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência do contrato até o dia 31 de março de 2018.
	28.02.2018
	Até o dia 31 de março de 2018.

	1º Aditivo ao convênio 02/2017
	Município de Lagoa Vermelha
	87.613.626/0001-51
	Com base no processo administrativo 002438/18, as partes, de comum acordo, retificam a cláusula terceira do convênio primitivo, onde constou: “O presente convênio não importa em transferência de recursos financeiros entre os partícipes”. Passa a constar: o servidor cedido permanecerá com vínculo com o município cedente das despesas totais efetuadas com o servidor cedido.
	09.04.2018

	1º Aditivo ao Termo de Fomento 01/2018
	Associação Vacariense Atelier Livre
	92.868.975/0001-54
	As partes, de comum acordo, aditam o contrato firmado com a entidade Parceira, objetivando a Mudança de Gestor no instrumento primitivo. Gestor do Termo de Fomento 01/2018 passará a ser Mariane Zoe Corso conforme portaria 265/2018.
	21.03.2018

	1º Aditivo ao Termo de Fomento 07/2018
	Cededica – Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

	As partes, de comum acordo, aditam o presente termo de fomento para retificar o objeto da parceria que constou no instrumento primitivo como: estabelecer parceria na área do desenvolvimento social para aquisição de veículo (Kombi) para transporte veicular dos adolescentes e crianças beneficiários do projeto desenvolvido pela entidade (execução de medidas sócio educativas) conforme plano de trabalho em anexo. O objeto do termo trata-se da troca do veículo Kombi por outro veículo para transporte das crianças e beneficiários do projeto desenvolvido pela entidade.
	26.03.2018

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vacaria, 07 de maio de 2018.

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal

JORGE LUIZ NEHME DE AZEVEDO
        Secretário de Gestão e Finanças
(sbp)